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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современном мире, с развитием

информационных технологий, информация становится одним из наиболее

важных факторов жизни общества. Информационные технологии постепенно, и

что самое главное, весьма успешно проникают во все сферы человеческой

жизни. Сеть Интернет представляет собой разветвленную глобальную

информационную систему, которая включает в себя множество персональных

компьютеров в виртуальной сфере. Сеть Интернет предоставляет обширные

возможности для публикации и распространения абсолютно разной по своей

направленности информации и представляет собой самый обширный источник

всевозможных текстовых, аудио, видео и других материалов.

Глобальная сеть стала неотъемлемой частью жизни общества во всех

сферах и является самым удобным и распространенным механизмом передачи

любой информации. Сеть Интернет на сегодняшний день является основным

фактором развития в социальной, культурной и иных сферах

жизнедеятельности, предоставляя все новые возможности для развития

человечества. Стоит отметить, что, несмотря на большое количество

преимуществ использования сети Интернет, он также создает благоприятную

среду для развития и успешного функционирования преступности.

На сегодняшний день в Российской Федерации не разработано единое

кодифицированное законодательство, с помощью которого можно было бы

осуществлять контроль и регулировать отношения в сети Интернет. Несмотря

на то, что существуют отдельные нормативно-правовые акты, они регулируют

лишь определенные аспекты функционирования сети.

Основной проблемой сфере регулирования глобальной сети Интернет

является сложность в сфере регулирования правонарушения как такового. Ведь

даже если правоохранительные органы определят, с какого именно
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персонального компьютера была опубликована та или иная противоправная

информация, возникает сложность в установлении лица, которое им

воспользовалось. Несмотря на то, что сеть Интернет сегодня является

обыденной частью жизни любого человека, возникла она относительно

недавно. В силу этого, возникают сложности в сфере вопросов ее

регулирования и пределов вмешательства государства в частную жизнь

граждан в сети Интернет.

Целью исследования в этой связи является определений основных

тенденций и проблем государственной политики регулирования сети Интернет

в России.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение некоторых

задач:

- выявить влияние политических процессов на зарождение и развитие

сети Интернет;

- проанализировать процессы появления и развития информационного

общества;

- сравнить особенности регулирования интернет-отношений за рубежом;

- изучить ключевые нормативно-правовые акты в сфере регулирования

сети Интернет в России;

- определить основные аспекты регулирования сети Интернет в России;

- выявить проблемы государственного регулирования сети Интернет на

примере конфликта Роскомнадзора и мессенджера Telegram.

Объект исследования – общественно-политические отношения в связи с

использованием сети Интернет.

Предмет исследования – государственная политика регулирования сети

Интернет в России.
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Теоретико-методологической основой данного исследования выступают

диалектический метод познания, предполагающий изучение того или иного

явления в динамике, совокупность применяемых принципов политологической

науки. Также основой исследования выступили такие подходы как:

структурный, системный, сравнительный, прогностический и

конфликтологический, которые способствовали возможности изучения

предмета/объекта исследования в целом, выявлению их ключевых элементов и

их взаимозависимости. Автор анализирует нормативно-правовую

документацию по вопросам регулирования сети Интернет, использует метод

сравнения и метод кейсов.

Структура работы. Дипломная работа состоит из введения, двух глав,

заключения и списка литературы. Первая глава состоит из трех параграфов. В

них рассматриваются теоретические подходы к пониманию сети Интернет и

предпосылки ее возникновения. Так же рассматривается зарождение

информационно-коммуникационных технологий в рамках становления

информационного общества. Кроме того, продемонстрированы различные

модели государственного регулирования правоотношений в сети Интернет в

ряде зарубежных стран. Вторая глава состоит из двух параграфов. Первый

параграф ориентирован преимущественно на рассмотрение изменения

структуры нормативно-правовой базы в сфере регулирования интернет-

отношений в России и на выявление основных аспектов этого регулирования.

Второй параграф посвящен рассмотрению кейса по конфликту между

Роскомнадзором и мессенджером Telegram. Кроме того, обосновываются

предпосылки и возможное разрешение этой ситуации. В заключении

подводятся итоги работы, формулируются основные выводы на основе

выполненных задач.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОХОДЫ И ОСНОВНЫЕ

НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ СЕТИ ИНТЕРНЕТ

1.1. Развитие информационно-коммуникационных технологий и появление

информационного общества

Создание сети Интернет неразрывно связано с развитием науки и

техники, однако не только этот фактор является основополагающим. Это

событие, кроме всего прочего, оказало огромное влияние на то глобальное

противостояние, которое можно было наблюдать в эпоху холодной войны.

Первый искусственный спутник Земли был запущен СССР в октябре 1957

года1 и в политическом контексте означал следующее: США стали отставать от

Союза, что коренным образом могло изменить расстановку сил в

противостоянии двух сверхдержав. Отныне СССР имел возможность

произвести удары по практически любым объектам, которые расположены на

территории США. Это в свою очередь было серьезным вызовом и угрозой для

национальной безопасности США. В связи с этим, американскому руководству

пришлось принимать ряд стратегически важных оборонных решений, одним из

которых стало подписание документа о создании Агентства передовых

исследовательских проектов (ARPA–Advanced Research Projects Agency)2 при

Министерстве обороны США. В рамках этого проекта сотрудникам было дано

определенное задание: не смотря ни на что, в кротчайшие сроки совершить

грандиозный научно-технический прорыв. Для осуществления поставленных

целей им был дан “зеленый свет” на обход любых бюрократических процедур,

которые могли бы затормозить технологическую революцию.

Однако нашлись и те, кто был против таких смелых идей. Те важные

персоны, которые на тот момент занимались развитием индустрии

1 Комсомольская правда[Электронный ресурс]: Первый искусственный спутник Земли: шаг в космос. – Режим

доступа: https://www.kp.ru/best/msk/pervyj-iskusstvennyj-sputnik-zemli/ - заглавие с экрана (26.02.2018).
2 Воленко А. В начале была ARPA... // UP Special: журнал. — 2011. — № 3. — С. 46—49.

https://www.kp.ru/best/msk/pervyj-iskusstvennyj-sputnik-zemli/
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компьютеров, не хотели изменять нынешнее положение дел. Их вполне

устраивали и цены на первые компьютеры и ресурсы, затрачиваемы на их

обслуживание. В этой связи Министерство обороны США сделало ставку на

молодых специалистов, которых можно было бы назвать “самоучками” или

хакерами.

В 1967 году Лоуренсом Робертсом был опубликован план ARPANET,

который стал предвестником той сети Интернет, которую мы можем видеть

сегодня.3

Но в 50-е годы обычные обыватели не могли и подумать, что когда-то

каждый сможет позволить себе персональный компьютер. В то время они

представляли собой весьма габаритные и очень громоздкие сооружения,

которые не могли стоять даже в офисах, им нужно было специальное,

просторное помещение. Уже в то время, люди понимали, что компьютеры

представляют огромный интерес и являются крайне полезными устройствами,

однако лишь для неких научных целей.

Очевидно, что рано или поздно кто-то должен был задуматься о том, как

эти устройства могут облегчить повседневную жизнь людей. Ведь если они

могут преобразовывать числа и математические данные, то почему они не

могут работать с символическими системами. Первый, этими вопросами стал

задаваться Дуглас Ингельбарт, которому потребовалось около десяти лет,

чтобы убедить инвесторов в жизнеспособности его идей.

Первым шагом стало создание технологии “разделения времени”, которая

позволяла пользователям взаимодействовать с компьютером напрямую, а не

через оператора. Это сыграло значительную роль в процессе объединения всех

компьютеров в единую сеть.

3 Туронок С.Г. Интернет в политике: политические аспекты новых информационно-коммуникационных

технологий. Курс лекций. – М.: Международный университет (в Москве), 2003, - 140 с.
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В 1968 году процесс развития ARPANET, который ранее контролировали

оборонные предприятие, постепенно начал отходить к частному сектору (во

многом к тем, кто, проработав на базе ARPA, создали свои компании). В 1969 в

Калифорнии было начато строительство информационно-вычислительного

комплекса (PARC – PaloAltoResearchCenter). В его рабочую группу вошло

множество молодых специалистов, которые ранее работали в ARPA. Все они

сосредоточились на создании такого компьютера, который мог бы находиться

на столе у любого пользователя.4

Сотрудники PARC понимали, что на осуществление их мечты уйдет не

один год, поэтому сразу занялись разработками и проектировками. Именно там,

в 1970-е были созданы: Ethernet – сеть, которая связала все компьютеры в

комплексе и LAN (LocalAreaNetwork) – локальная сеть. Затем здесь же были

разработаны первые наброски “межсетевой” технологии inter-net.

В 1989 году была создана служба WWW, которая позволила облегчить

процесс общения и упростить передачу данных.5 А в середине 1990-х уже была

запущена система общения посредством видеоконференций.

В СССР технологии использования сети Интернет пришли в начале

1990-х годов. Первая компьютерная сеть была создана в августе 1990 года и

получила название “Релком”.6 На первых этапах она объединяла научные

учреждения ряда городов: Москва, Санкт-Петербург, Киев, Новосибирск.

Летом 1992 “Релком” постепенно начал проводить эксперименты по внедрению

onlineIP. В декабре 1995 года в сети впервые были опубликованы результаты

выборов в Государственную Думу. В апреле 1998 года была проведена первая в

России интернет – конференция действующего президента, Б. Н. Ельцина. В

декабре 1999 В. В. Путин встретился с представителями интернет –

4 Туронок С.Г. Интернет в политике: политические аспекты новых информационно-коммуникационных

технологий. Курс лекций. – М.: Международный университет (в Москве), 2003, - 140 с.
5 Tim Berners-Le, Tim Bray, Dan Connolly, Paul Cotton, Roy Fielding, Mario Jeckle, Chris Lilley, Noah Mendelsohn,

David Orchard, Norman Walsh, Stuart Williams. Architecture of the World Wide Web, Volume One, 2004.
6 RU [Электронный ресурс]: Опыт хронологии российского Интернета. – Режим доступа: http://ru.arf.ru/Hrono/ -

заглавие с экрана (27.02.2018).

http://ru.arf.ru/Hrono/
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общественности. На этой встрече он зачитал план законопроекта, в рамках

которого, некоторая часть Интернета должна быть передана в управление

государству, за что подвергся резкой критике со стороны собравшихся. Через

несколько месяцев был открыт первый в России персональный сайт

В. В. Путина, посвященный его предвыборной деятельности.

Сеть Интернет начала приобретать значение заманчивого и значимого

ресурса, доступ к которому хотел бы получить каждый. Теперь уже простой

обыватель, вне зависимости от рода своей деятельности мог позволить себе это.

То, что создавалось как проект военного значения, постепенно стало доступно

исследователям и различным представителям научной сферы, а затем и вовсе

попало в руки бизнеса, и, наконец, рядовых граждан.

Еще несколько десятилетий назад никто и представить себе не мог, как

стремительно будут развиваться технологии. Сегодня сеть Интернет доступна

каждому, и практически в любом доме можно найти компьютер. Сами по себе

информационные технологии представляют собой некий класс дисциплин,

которые способствуют осуществлению сбора, хранения, передачи, обработки

информации.

При употреблении термина “информационные технологии” очень важно

понимать контекст, так как он может использоваться не только в техническом,

но и в гуманитарном смысле. Например, информационные технологии в

политике относятся к некому набору средств и приемов для достижения

политических целей. Ведь очевидно, что добиться наилучших результатов в

сфере политики можно именно применяя систему информационных

технологий. Обобщая, можно определить информационные технологии в

политике как технологии сбора, обработки, хранения, распространения

информации с целью осуществления функций политической системы, которые

способствовали бы повышению эффективности в политической сфере.
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Политические информационные технологии содержат ряд основных

компонентов:

1. Создание информации. Необходимым условием для

функционирования политических субъектов является создание ими

информации, с целью достижения поставленных целей;

2. Сбор информации. Для субъектов политики этот компонент имеет

особое значение, ведь информация является важнейшим ресурсом. Тот

субъект политики, который получает больший доступ к информации,

получает преимущество перед другими акторами. Возможность

удержать или утратить власть, получить авторитет или завести

влиятельных друзей во многом зависит от того, в чьих руках

сосредоточена информация;

3. Хранение информации. Этот компонент является неотъемлемой

частью информационных технологий;

4. Обработка информации;

5. Распространение информации. В политическом контексте сюда можно

отнести взаимодействие публичных акторов с СМИ (заказ рекламы,

дача интервью и так далее). Все это нужно для того, чтобы создать

определенного рода собственный информационный поток для влияния

на общественное мнение.7

Развитие информационно-коммуникационных технологий и появление

сети Интернет оказали колоссальное влияние на способы распространения и

получения информации, которые, в свою очередь, имеют ряд особенностей:

1. Повсеместная доступность. Широкая аудитория пользователей вне

зависимости от места проживания и постоянная возможность ее

увеличения;

7 Балашов А.Н. Информационные технологии в политике: сущность, содержание и классификация / А.Н.

Балашов // Среднерусский вестник общественных наук. -2014. - №2. - С. 85-91.
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2. Высокая скорость передачи информации и оперативность ее

получения. В отличие от традиционных СМИ информация,

публикуемая в Интернете, не ограничена ни страницами в газетах, ни

временем эфире, кроме того, она доступна в сети в любое время;

3. Разнообразие. Информация может быть представлена в любой

мультимедийной форме;

4. Интерактивный режим. Возможность двусторонней связи,

обеспечение взаимодействия с пользователями.8

Развитие информационно-коммуникационных технологий влияет и на

развитие общества в целом. Так, появляется новое понятие, которое носит

название: “информационное общество”.

Многие исследователи посвятили свои работы попытке дать объяснение,

что же такое “информационное общество” и выдвинули свои предположения, с

чем связан этот новый период.

Элвин Тоффлер, американский философ и социолог, внес огромный

вклад в понимание информационного пространства. В своей книге “Третья

Волна” он рассматривает каждую волну изменений общественных отношений и

говорит о причинах, которые повлияли на их возникновение. Рассматривая

третью, супериндустриальную волну, Тоффлер заключает, что она возникла

под влиянием прорыва информационных технологий, всеобщей

информатизации общества и перехода к новому, ранее не существовавшему

общественному строю.9 При сравнении третьей волны с двумя другими,

становится очевидно, насколько она уникальна и не похожа на другие – первые

продолжались веками, а третья же волна всего несколько десятилетий.

Кроме того, представляют интерес идеи канадского исследователя Г. М.

Маклюэна. Он ввел такое понятие, как “глобальная деревня”. Смысл его

8 Балашов А.Н. Правовое регулирование Интернет- отношений: основные проблемы и практика реализации в

России. – 2016.
9 Toffler A. The Third Wave. N.Y., 1980 (Перевод на русский язык: Тоффлер Э. Третья волна. М., 1999).
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заключается в том, что в современном мире человек получил доступ

практически к любой информации вне зависимости от своего места жительства.

То есть информация от одного пользователя сети Интернет к другому

переходит мгновенно, даже если они живут на разных концах света. Тем самым

общество постепенно сужается до размеров “глобальной деревни”.10

Информационное общество, включает в себя ряд характеристик:

1. Информация становится самым важным ресурсом в экономической

сфере, а информационный сектор набирает самые быстрые темпы

развития и насчитывает наибольшее число вовлеченных в него людей.

Основным средством, с помощью которого повышается производство,

становятся информационно-коммуникационные технологии;

2. Важнейшей формой собственности становится собственность

интеллектуального характера, и важнейшее значение приобретает

человеческий капитал;

3. Доступ к информации становится массовым, и появляются все новые

методы, регулирующие функционирование такого общества;

4. Создается общемировая интегрированная система, и появляются единые

информационные системы разных стран. В этом аспекте глобализация

играет решающую роль.11

Таким образом, на сегодняшний день информационно-

коммуникационные технологии оказывают значительное влияние на жизнь

каждого гражданина и всего общества в целом в каждой сфере жизни.

Быстрое развитие и появление новых информационно-коммуникационных

технологий становится основной движущей силой политических,

социальных и иных изменений во всем мире.

10McLuhanM. TheGutenbergGalaxy. N.Y., 1962 (рус. пер.: Маклюэн М. Галактика

Гуттенберга: Становление человека печатающего. М., 2005)
11 Чугунов А.В. Развитие информационного общества: теории, концепции и программы: Учебное пособие. —

СПб.: Ф-т филологии и искусств СПбГУ, 2007. — 98 с.
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1.2. Общественно-политические отношения и Интернет за рубежом.

Развитие информационных технологий в наше время набирает

стремительные обороты, что в свою очередь заставляет государство

задумываться о возможностях регулирования сети Интернет. Важным

моментом является то, что специфика отношений в Интернете не является

универсальной и отличается у разных государств. Поэтому, несмотря на то, что

принято и ратифицировано множество международных деклараций по

регулированию Интернета, немаловажным является именно принятие таких

законов внутри отдельно взятой страны. Самый интересный опыт

регулирования интернет-отношений можно наблюдать в некоторых

европейских странах, США, Китае, Иране.

Говоря о США, следует отметить, что они регулярно входят в число

лидеров так называемого “рейтинга свободы Интернета”.12 Безусловно, это

указывает на то, что это государство в меньшей степени вмешивается в

регулирование Интернета. В частности, это обусловлено Конституцией США

(первая поправка запрещает принятие законов, которые бы ограничивали

свободу слова).13 Однако фильтрация того контента, который распространяется

в Интернете все же происходит косвенными путями (законы “О

противодействии терроризму” и “О надзоре за деятельностью спецслужб”),

благодаря чему правоохранительные службы получают возможность контроля

интернет-траффика.14 Но, несмотря на это, система регулирования Интернета в

США остается одной из самых гибких в мире.

В равной степени, как и США, страны Европы пытаются найти

компромисс, чтобы, с одной стороны, не нарушить гражданские права жителей

12Freedom on the Net 2015. Privatizing Censorship, Eroding Privacy. [Электронный ресурс] // FreedomHouse. –

Режим доступа: https://www.freedomhouse.org/sites/default/files/FOTN%202015%20Full%20Report.pdf – заглавие

с экрана (13.03.2018).
13 Конституция Соединенных Штатов Америки 1787 г. // Соединенные Штаты Америки. Конституция и

законодательные акты: Перевод с английского / Сост.: Лафитский В.И., Под ред. и со вступ. ст.: Жидков.
14USA PATRIOT Act (H.R. 3162) [Электронный ресурс] // Electronic Privace Information Center. – Режим

доступа:https://epic.org/privacy/terrorism/hr3162.html – заглавие с экрана (13.03.2018)
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страны, а, с другой стороны, обеспечить национальную безопасность. В

основном блокировкам подвергается контент, который может нарушать

авторские права, либо негативно влиять на подрастающее поколение.15

Несколько другую систему можно увидеть в Германии, где правительство

формирует определенный список, который содержит сайты, пагубно влияющие

на подрастающее поколение. Такой список находится у интернет-провайдеров,

которые должны осуществлять фильтрацию и блокировку контента на основе

данного списка. Государственная политика Германии в отношении

распространения информации в Интернете регулируется такими законами, как

“О распространении материалов вредных для молодежи” и “О барьерах в

Интернете”.

Те примеры, которые были обозначены выше, можно условно назвать

моделями либерального регулирования. Однако не все страны согласны с такой

политикой, проводимой в рамках регулирования интернет-пространства.

Яркими примерами стран, которые проводят противоположную деятельность,

являются Китай и Иран.

Стратегия властей Ирана являет сама по себе уникальное явление: с

одной стороны, они направляют множество средств и усилий на развитие

информационной сферы, а с другой стороны, проводят попытки осуществить

тотальный контроль того контента, который пользователи публикуют в сети

Интернет. Примечательно, что до начала 2000-х годов в Иране Интернет

оставался одной из немногих площадок, на которой люди могли свободно

излагать свои мысли (в отличие от традиционных средств массовой

информации, которые тотально цензурируются), особенно это нашло

отражение в формате блогов. Но в рамках борьбы с размещением

нежелательного контента в сети Интернет, иранские власти прировняли

15The Protection of the Children Act, Sexual Offences Act 2003. [Электронныйресурс] // legislation.gov.uk.- Режим


[…]


51Судебный департамент при Верховном суде Российской Федерации [Электронный ресурс]: Данные судебной

статистики. – Режим доступа: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=3832 – заглавие с экрана (8.05.2018).

http://www.interfax.ru/russia/517359
https://vc.ru/16465-gosduma-yarovaya-3
https://www.kommersant.ru/doc/3196388
http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=3832
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Проанализировав, какое количество судебных дел по “Пакету Яровой”

успели рассмотреть за 2016 год, получаем следующую статистику.

Статьи Количество дел

О нарушении законов о свободе

совести, вероисповедания и

религиозных объединениях

91 (до принятия закона Яровой, в

2015 – 8)

По статье о недоносительстве 0

Об акте международного терроризма 0

О вовлечении в массовые беспорядки 0

Можно сказать, что на некоторое время в информационном пространстве

утихли новости о возможной блокировке Telegram. Однако в середине июня

2017 года А. Жаров, возглавляющий Роскомнадзор, сделал заявление, что

мессенджер будет подвергнут обязательной блокировке в том случае, если его

основатель П. Дуров не согласится предоставить данные, которые необходимы

для внесения Telegram в официальный реестр организация, распространяющих

информацию.52

С начала января 2017 года внесены поправки в закон “Об информации,

информационных технологиях и о защите информации”.53 Они представляют

обязательным для лиц, распространяющих информацию в сети Интернет

хранить информацию о приеме, перераспределении, обработки информации на

территории Российской Федерации до полугода. Кроме того, организаторы

распространения информации обязаны по требованию представителей органов

власти предоставлять эту информацию с возможностью ее декодирования.

52Москва24 [Электронный ресурс]: Telegram vs Роскомнадзор. С чего все началось. – Режим доступа:

https://www.m24.ru/articles/obshchestvo/17042018/152698 – заглавие с экрана (8.05.2018).
53Там же.

https://www.m24.ru/articles/obshchestvo/17042018/152698
https://www.m24.ru/articles/obshchestvo/17042018/152698
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При получении такого запроса, сервис имеет в наличии пять дней для

того, чтобы ответить на него. В случае если такого ответа нет, органы власти

сообщают о невыполнение предписанных обязательств. Далее организатором

дается еще две недели для того, чтобы исправить это, если же исправления не

следуют, то наступает блокировка сервиса.

Ряд мессенджеров из-за несоблюдения этих установленных требований

был заблокирован еще в мае 2017 года. Однако это не понравилось большому

количеству граждан Российской Федерации, которые создали петицию, для

призыва к неприменения блокировки к мессенджеру Telegram.

Павел Дуров, в свою очередь, заявил, что глава Роскомнадзора не

понимает базовых принципов шифрования информации. Он также добавил, что

обмен информацией через Telegram строится на оконечном шифровании

данных, и владельцы мессенджера просто не могут иметь так называемых

ключей шифрования.54

Важным моментом является тот факт, что П. Дуров обвинил

Роскомнадзор в нарушении 23 статьи Конституции Российской Федерации.55

В середине июля 2017 года от Федеральной службы безопасности в адрес

Telegram был направлен запрос о незамедлительном предоставлении в течение

четырех дней информации по определенным номерам. Telegram в свою очередь

не дал никакого ответа.

В конце августа Федеральная служба безопасности направила в адрес

руководства Telegram уведомление о том, что она планирует составить

протокол об административном правонарушении, в следствии неисполнения

ФЗ о хранении и передаче информации. Ответа от Telegram так же не

последовало. В начале сентября 2017 года этот протокол был составлен.

54Lenta.ru [Электронный ресурс]: Дуров обвинил главу Роскомнадзора в незнании принципов шифрования

сообщений. – Режим доступа: https://lenta.ru/news/2017/06/26/durov/ - заглавие с экрана (10.05.2018).
55Конституция Российской Федерации. М. 1993 г., ст. 23

https://lenta.ru/news/2017/06/26/durov/
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 Осенью 2017 года Мировой суд Мещанского района города Москвы

принял решение оштрафовать Telegram из-за его отказа в адрес Федеральной

службы безопасности предоставить ключи шифрования для мессенджера, на

сумму в восемьсот тысяч рублей.

В марте 2018 года Верховный суд Российской Федерации поддержал

требования Федеральной службы безопасности. Вскоре после этого события,

Роскомнадзор выступил с требованиями в адрес Telegram для предоставления

органам власти полного доступа к сообщениям пользователей мессенджера.

Если же этого не последует, Роскомнадзор пообещал начать блокировку

мессенджера Telegram в Российской Федерации. П. Дуров вновь высказался о

том, что конфиденциальность данных является приоритетом его компании.

Совет по правам человека выпустил заявление в поддержку Telegram.

Они призывали Роскомнадзор отказаться от блокировки мессенджера, а ФСБ –

найти другой “законный” доступ к переписке отдельных пользователей,

которые могут угрожать национальной безопасности.

4 апреля 2018 года подошел к концу срок для ответа представителей

Telegram Роскомнадзору. Через два дня Роскомнадзор подал иск в Таганский

районный суд, с целью ограничить доступ к мессенджеру на территории

Российской Федерации, в соответствии с законом “Об информации,

информационных технологиях и о защите информации”. Юристы мессенджера

Telegram отмечают, что не могут в силу технических особенностей

предоставить Федеральной службе безопасности ключи шифрования.56

16 апреля 2018 года Роскомнадзор приступил к блокировке мессенджера,

он потребовал изъять Telegram из магазинов для приложений Apple и Google.

Кроме того, блокировке начали подвергаться подсети, которые пользователи

использовали в качестве средства обхода установленных блокировок.

Роскомнадзор заблокировал более 15 миллионов IP-адресов во время

56Москва24 [Электронный ресурс]: В Telegram ответили Роскомнадзору на иск о блокировке. – Режим доступа:

https://www.m24.ru/news/sudy/06042018/29624 – заглавие с экрана (10.05.2018).

https://www.m24.ru/news/sudy/06042018/29624
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блокировки Telegram, в том числе облачный сервис Amazon, который

мессенджер использовал для обхода блокировок, и Google.57

Первый митинг, который был организован в защиту свободы сети

Интернета и в частности мессенджера Telegram состоялся 30 апреля 2018 года

в Москве. По словам полиции города Москвы, в акции приняли участие около

7,5 тысяч человек58 (по словам организаторов митинга против блокировки

мессенджера там собралось более 11,5 тысячи человек59).

Основатель мессенджера П. Дуров поддержал участников акции: “Я

горжусь тем, что родился в одной стране с этими людьми. Ваша энергия меняет

мир”.60 Митинг в защиту Telegram был согласован с московской мэрией.

Организатором митинга выступила Либертарианская партия.61

Так что же может дальше ожидать это противоборство? Можно отметить

несколько сценариев разрешения конфликта:

1. Роскомнадзор продолжит политику по блокировке Telegram, создаст

новые механизмы для успешного осуществления этих действий.

Может быть разработан специальный софт для обеспечения

регулярного доступа к определенным ресурсам, пострадавших в

процессе блокировки мессенджера. Таким образом, будет создан так

называемый “белый список” организаторов предоставления

информации. Стоит отметить, что неудавшуюся попытку блокировки

Роскомнадзором Telegram можно считать опытом, на основе которого

57Коммерсант.ru [Электронный ресурс]: Блокировка Telegram приобрела рекордный масштаб. – Режим доступа:
https://www.kommersant.ru/doc/3606044 – заглавие с экрана (10.05.2018).
58Meduza [Электронный ресурс]: Полиция сообщила о 7,5 тысячи участников митинга в защиту Telegram в

Москве. Организаторы насчитали 10 тысяч. – Режим доступа: https://amp.meduza.io/news/2018/04/30/politsiya-

soobschila-o-7-5-tysyachi-uchastnikov-mitinga-v-zaschitu-telegram-v-moskve-organizatory-naschitali-10-tysyach –

заглавие с экрана (10.05.2018).
59 Там же.
60Интерfакс [Электронный ресурс]: Митинг против блокировки Telegram. – Режим доступа:

http://www.interfax.ru/photo/3850/39426 – заглавие с экрана (10.05.2018).
61Lenta.ru [Электронный ресурс]: Мэрия Москвы согласовала еще один митинг за свободный интернет. Режим

доступа: https://lenta.ru/news/2018/05/04/digitalresistance/ - заглавие с экрана (10.05.2018).

https://www.kommersant.ru/doc/3606044
https://amp.meduza.io/news/2018/04/30/politsiya-soobschila-o-7-5-tysyachi-uchastnikov-mitinga-v-zaschitu-telegram-v-moskve-organizatory-naschitali-10-tysyach
https://amp.meduza.io/news/2018/04/30/politsiya-soobschila-o-7-5-tysyachi-uchastnikov-mitinga-v-zaschitu-telegram-v-moskve-organizatory-naschitali-10-tysyach
http://www.interfax.ru/photo/3850/39426
https://lenta.ru/news/2018/05/04/digitalresistance/
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будут сделаны вывод. И этот опыт в дальнейшем поможет при

возникновении подобных ситуаций с другими мессенджерами

2. Нынешний глава Роскомнадзора, А. Жаров подаст в отставку, так как

сейчас общественное мнение в большинстве не на стороне

Роскомнадзора

3. С учетом того, что работу Роскомнадзора критикуют даже в

Минкомсвязи (как было сказано выше), возможно само ведомство

просто перестанет существовать в нынешнем виде. Ведь как видно из

вышеизложенного материала, Федеральная служба безопасности

успешно проводит контроль над своевременным исполнением

требований законов о связи. По сути, основная функция, которую

сейчас выполняет Роскомнадзор – это ведение реестра запрещенных

сайтов, но провальная попытка блокировки Telegram ставит под

сомнение его компетенцию.

4. Борьба Роскомнадзора против мессенджера Telegram может

приобрести затяжной, латентный характер, в таком случае этот

конфликт растянет на неопределенный срок. Стоит отметить, что это

не самый худший вариант развития событий, так как Роскомнадзор

сможет регулярно отчитываться о снижении количества пользователей

мессенджера, а Telegram сможет с такой же регулярностью говорить

об эффективности “цифрового сопротивления”.

Как итог следует отметить, что стороны, участвующие в конфликте

придерживаются абсолютно противоположных взглядов на возникшую

ситуацию. Несмотря на действия Роскомнадзора в сфере блокировки Telegram,

реально лишить жителей России доступа к этому мессенджеру у них не

получилось. Однако позиция органов власти по отношению к Telegram остается

по-прежнему ультимативной. Хотя, по сути, эта блокировка ничего не изменит

ни для владельцев мессенджера, ни для пользователей, ни для террористов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе анализа государственной политики регулирования сети

интернет можно сделать вывод о том, что самыми часто встречающимися

группами проблем в виртуально пространстве, которые нуждаются в

регулировании являются: контент, носящий политическую окраску, контент

который нарушает установленные социальные нормы и тот, который нарушает

права собственности.

К политическому контенту относятся: те сайты и размещенная там

информация, которая содержит оппозиционный характер, критику проводимой

действующей властью политики, сайты движений, чью деятельность не

одобряет государство и другие.

К нарушающему социальные нормы контенту относятся: сайты,

содержащие порнографические материалы, информацию о наркотика,

разжигающие этническую, религиозную либо межнациональную рознь и так

далее.

К нарушающему права собственности контенту относятся: незаконное

копирование, распространения какого-либо материала (легально или

нелегально приобретенного), созданного другим человеком, плагиат

Был рассмотрен широкий круг разнообразных теоретических и правовых

аспектов регулирования сети Интернет, кроме того были отмечены отношения

в сети Интернет в современном информационном обществе, проанализировали

некоторые теоретические проблемы, связанные с осуществлением

государственного контроля в сети Интернет.

В ходе исследование выявлено, что на сегодняшний день политика

проводимая органами государственной власти Российской Федерации ближе к

либеральной модели, как и большинство развитых западных стран. Очевидно,
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что все страны мира в какой-то степени проводят политику по ограничению

доступа граждан своей страны к тому или иному нежелательному контенту в

сети Интернет.

Ключевыми проблемами, связанные с развитием сети Интернет в

Российской Федерации, которые нуждаются в регулировании на

законодательном уровне, являются:

- гарантированное свободное присоединение к сети Интернет и

возможность распространения и обмена информацией в виртуальном

пространстве;

- законодательный контроль над соблюдением авторских прав,

интеллектуальной собственности;

- охрана персональных данных пользователей, собираемая операторами;

- предотвращение распространения противоправной информации и

информации направленной на разжигание розни и дестабилизацию

общественных отношений;

- поддержание постоянной безопасности в виртуальном пространстве.

Рассмотрев кейс, связанный с конфликтом между Роскомнадзором и

Telegram, можно сделать вывод, что сама по себе проблема намного шире, чем

просто противоборство федерального подразделения и мессенджера. Можно

говорить о том, что органы государственной власти, в лице Роскомнадзора не

могут допустить уступок, так как это будет значить, что сама система

управления оказалась не настолько сильной, насколько казалось, что может

поспособствовать активизации оппозиционных движений в России.

В целом, государственная политика регулирования сети Интернет в

России с 1990-х годов значительно видоизменилась, поменялись механизмы,
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задачи, основные проблемные моменты. В некотором роде можно сказать, что

политика, проводимая государством, стала жестче, появилось больше цензуры,

однако все эти изменения соответствуют нынешним реалиям и являются

абсолютно оправданными. На сегодняшний день особенно важным остается

вопрос об усовершенствовании механизмов государственного регулирования

виртуального пространства для обеспечения безопасности государства,

общества и личности.
