РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

ТОЛСТИКОВОЙ Анастасии Сергеевны

по теме «Государственная политика регулирования сети Интернет в

России»
1. Соответствие содержания ВКР заявленной в названии теме

Текст ВКР в значительной степени соответствует содержанию заявленной в

названии темы.

2. Полнота раскрытия заявленной в названии темы

Тема работы не в полной мере раскрыта в работе. Автор, сосредоточившись на

ограничительной политике доступа к информации в России, мало внимания уделила

вопросам защиты прав интеллектуальной собственности, использования средств

сетевой анонимности, доступу к публичным WI-FI сетям.

3. Наличие обоснованной задачами исследования структуры ВКР

Представленная работа обладает обоснованной структурой, отвечающей

поставленной цели и задачам. Вместе с тем стоит отметить, что постановка ряда задач

(«выявить влияние политических процессов на зарождение и развитие сети Интернет»;

«проанализировать процессы появления и развития информационного общества»)

носит излишний в рамках данной темы характер.

4. Рассмотрение автором актуальных проблем теоретического и практического

характера

В работе рассмотрены базовые теоретические и практические проблемы

регулирования сети Интернет.

5. Использование современная литература и достижений науки и практики

Автор ограниченно использует современную литературу по теме, отдавая

предпочтение русскоязычным авторам. Зарубежная специализированная литература по

теме использована крайне ограниченно.

6. Наличие развернутого обоснования выводов

Выводы являются логичными и структурированными. Вместе с тем вывод о том,

что «политика проводимая органами государственной власти Российской Федерации

ближе к либеральной модели» в текущем виде не представляется достаточно

обоснованным.

7. Положительные и отрицательные стороны ВКР

К числу положительных черт работ можно отнести:

 Выбор актуальной проблемы работы.

 Анализ базовых особенностей существующих моделей регулирования

Интернет в мире.

 Анализ законодательства РФ в области регулирования сети Интернет.

Работа не лишена следующих недостатков:

 Во Введении автор не раскрывает степень разработанности проблемы.

 Методология в работе носит несколько формальный характер для такой

гибридной тематики.

 Параграф 1 Главы 1 является излишним в работе. Вместо него имело

смысл подробнее остановиться на национальных моделях регулирования

сети Интернет.

 Малое количество использованной при написании работы иностранной

литературы.

 При анализе национальных особенностей регулирования

информационной сети автор упоминает отечественную «Концепцию

правового регулирования Интернета», отмечая ее уникальный характер,

но при этом содержательно не раскрывает ее.

 Представляется, что автору следовало бы рассмотреть вопрос о

регулирования сети Интернет - особенно в России - с точки зрения в том

числе соотношения процессов секьюритизации общественно-

политической сферы и бизнес-консолидации в цифровой экономике.

8. Доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала,

наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул и т.п.

Представленный текст написан доступным языком.

9. Иные отличительные особенности ВКР

Рекомендуется положительная оценка
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